汇处。合同总额为 9,215.14 万元，合同约定分 6 期支付直至公司分别在办理完

房屋产权证和园区公共配套建筑正常运行后各支付 5%的尾款。2023 年 6 月，

双方签订结构改造工程设计及施工合同，合同约定在原工程基础上增加设计变

更，施工费按最终审价确定。截至 2023 年 12 月 31 日，公司已累计支付合同

款 8,656.34 万元。

2023 年 1 月，南通益诺思与上海开纯洁净室技术工程有限公司签订高品质非

临床创新药物综合评价平台扩建项目净化装修工程合同，合同价 12,345.67 万

元。截至 2023 年 12 月 31 日，公司已支付合同款项 1,621.83 万元。

（2）公司于 2023 年 4 月签订《上海市国有建设用地（研发总部产业项目类）

使用权出让合同》，并于当月交付土地出让价款及相关税费，取得该宗地土地

使用权。根据合同约定，按照土地出让价款的 20%向上海市张江科学城建设

管理办公室(产业管理部门或园区管理机构 )交纳了项目时间履约保证金

1,974.60 万元，履约保证金按照 4:2:4 的比例分别对按时开工、按时竣工及按

时投产进行保证。同时，公司还须按照合同约定的与土地开发建设与利用相关

的项目固定资产总投资额、出让宗地规划条件、达产销售收入及税收条件、土

地使用权转让、出租、抵押等履约。截至 2023 年 12 月 31 日，已完成桩基工

程，退还开工保证金 790.34 万元。

（3）与关联方相关的未确认承诺事项详见本附注“十、关联方及关联交易”

部分相应内容；与租赁相关的承诺详见本附注“五、（五十一）租赁” 和“十、

（四）关联交易情况 2、关联租赁情况”。

(二) 或有事项

截至 2023 年 12 月 31 日，公司无需要披露的重要或有事项。

十四、 资产负债表日后事项

截至 2024 年 3 月 14 日，本公司无需要披露的重大资产负债表日后非调整事项。

203

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 140 页

3-2-160

十五、 其他重要事项

(一) 期会计差错更正

公司 2020 年度至 2022 年度涉及前期会计差错更正，系以权益结算的股份支付调整

所致，相关事项对财务报表的影响情况列示如下：

1、 合并报表的影响

（1）合并资产负债表

2022 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

资产总计 2,618,267,247.53 2,618,267,247.53

负债合计 1,176,694,513.84 1,176,694,513.84

股本 105,734,711.00 105,734,711.00

资本公积 1,081,108,652.58 1,054,558,989.43 26,549,663.15

盈余公积 21,487,518.34 24,142,484.64 -2,654,966.30

未分配利润 198,894,875.52 222,789,572.37 -23,894,696.85

归属于母公司所有者权益合计 1,407,225,757.44 1,407,225,757.44

少数股东权益 34,346,976.25 34,346,976.25

所有者权益合计 1,441,572,733.69 1,441,572,733.69

负债和所有者权益总计 2,618,267,247.53 2,618,267,247.53

2021 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

资产总计 1,802,600,201.59 1,802,600,201.59

负债合计 1,048,186,884.29 1,048,186,884.29

股本 87,126,454.00 87,126,454.00

资本公积 494,389,767.79 475,479,516.83 18,910,250.96

盈余公积 14,495,114.60 16,386,139.69 -1,891,025.09

未分配利润 100,974,448.88 117,993,674.75 -17,019,225.87

归属于母公司所有者权益合计 696,985,785.27 696,985,785.27

少数股东权益 57,427,532.03 57,427,532.03

所有者权益合计 754,413,317.30 754,413,317.30

负债和所有者权益总计 1,802,600,201.59 1,802,600,201.59

2020 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

资产总计 756,675,743.42 756,675,743.42

负债合计 519,205,844.99 519,205,844.99

204

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 141 页

3-2-161

2020 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

股本 59,312,179.00 59,312,179.00

资本公积 123,780,607.95 112,829,465.95 10,951,142.00

盈余公积 10,340,478.43 11,435,592.62 -1,095,114.19

未分配利润 44,036,633.05 53,892,660.86 -9,856,027.81

归属于母公司所有者权益合计 237,469,898.43 237,469,898.43

所有者权益合计 237,469,898.43 237,469,898.43

负债和所有者权益总计 756,675,743.42 756,675,743.42

（2）合并利润表

2022 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业收入 863,073,837.54 863,073,837.54

营业成本 515,713,598.70 513,533,590.04 2,180,008.66

税金及附加 674,515.98 674,515.98

销售费用 17,909,762.29 17,705,265.96 204,496.33

管理费用 147,371,195.71 142,116,288.51 5,254,907.20

研发费用 52,341,163.61 52,341,163.61

财务费用 -5,492,062.22 -5,492,062.22

其他收益 32,731,108.68 32,731,108.68

信用减值损失（损失以“-”号填列） -3,341,548.93 -3,341,548.93

资产减值损失（损失以“-”号填列） -21,454,647.78 -21,454,647.78

资产处置收益（损失以“-”号填列） 210,711.76 210,711.76

营业利润（亏损以“-”号填列） 142,701,287.20 150,340,699.39 -7,639,412.19

营业外收入 279,673.09 279,673.09

营业外支出 1,187,062.11 1,187,062.11

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 141,793,898.18 149,433,310.37 -7,639,412.19

所得税费用 23,638,167.48 23,638,167.48

净利润（净亏损以“-”号填列） 118,155,730.70 125,795,142.89 -7,639,412.19

归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
135,407,089.28 143,046,501.47 -7,639,412.19

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -17,251,358.58 -17,251,358.58

2021 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

205

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 142 页

3-2-162

2021 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业收入 581,770,513.96 581,770,513.96

营业成本 358,492,394.60 356,271,310.99 2,221,083.61

税金及附加 627,063.55 627,063.55

销售费用 11,923,136.66 11,718,640.33 204,496.33

管理费用 111,533,307.84 105,999,778.82 5,533,529.02

研发费用 27,873,664.78 27,873,664.78

财务费用 4,818,805.36 4,818,805.36

其他收益 37,670,767.26 37,670,767.26

信用减值损失（损失以“-”号填列） -2,956,067.07 -2,956,067.07

资产减值损失（损失以“-”号填列） -7,197,943.18 -7,197,943.18

营业利润（亏损以“-”号填列） 94,018,898.18 101,978,007.14 -7,959,108.96

营业外收入 55,122.13 55,122.13

营业外支出 51,349.86 51,349.86

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 94,022,670.45 101,981,779.41 -7,959,108.96

所得税费用 9,502,525.29 9,502,525.29

净利润（净亏损以“-”号填列） 84,520,145.16 92,479,254.12 -7,959,108.96

归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
86,727,377.37 94,686,486.33 -7,959,108.96

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -2,207,232.21 -2,207,232.21

2020 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业收入 333,774,532.72 333,774,532.72

营业成本 200,934,615.52 199,444,003.38 1,490,612.14

税金及附加 250,937.16 250,937.16

销售费用 7,345,331.69 7,100,973.12 244,358.57

管理费用 63,376,897.81 58,978,372.58 4,398,525.23

研发费用 19,938,312.06 19,938,312.06

财务费用 -3,068,211.10 -3,068,211.10

其他收益 10,212,894.74 10,212,894.74

信用减值损失（损失以“-”号填列） -499,476.88 -499,476.88

资产减值损失（损失以“-”号填列） -5,725,829.44 -5,725,829.44

营业利润（亏损以“-”号填列） 48,984,238.00 55,117,733.94 -6,133,495.94

206

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 143 页

3-2-163

2020 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业外收入 1,559,300.00 1,559,300.00

营业外支出 50,072.76 50,072.76

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 50,493,465.24 56,626,961.18 -6,133,495.94

所得税费用 8,121,508.85 8,121,508.85

净利润（净亏损以“-”号填列） 42,371,956.39 48,505,452.33 -6,133,495.94

归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
42,371,956.39 48,505,452.33 -6,133,495.94

2、 母公司报表的影响

（1） 母公司资产负债表

2022 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

资产总计 2,136,050,289.23 2,136,050,289.23

负债合计 768,709,614.09 768,709,614.09

股本 105,734,711.00 105,734,711.00

资本公积 1,093,308,110.34 1,066,758,447.19 26,549,663.15

盈余公积 21,487,518.34 24,142,484.64 -2,654,966.30

未分配利润 146,810,335.46 170,705,032.31 -23,894,696.85

所有者权益合计 1,367,340,675.14 1,367,340,675.14

负债和所有者权益总计 2,136,050,289.23 2,136,050,289.23

2021 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

资产总计 1,471,841,102.24 1,471,841,102.24

负债合计 765,584,815.86 765,584,815.86

股本 87,126,454.00 87,126,454.00

资本公积 490,261,757.03 471,351,506.07 18,910,250.96

盈余公积 14,495,114.60 16,386,139.69 -1,891,025.09

未分配利润 114,372,960.75 131,392,186.62 -17,019,225.87

所有者权益合计 706,256,286.38 706,256,286.38

负债和所有者权益总计 1,471,841,102.24 1,471,841,102.24

2020 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

资产总计 727,357,408.48 727,357,408.48

207

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 144 页

3-2-164

2020 年 12 月 31 日 调整后金额 调整前金额 调整影响

负债合计 446,859,837.41 446,859,837.41

股本 59,312,179.00 59,312,179.00

资本公积 123,780,607.95 112,829,465.95 10,951,142.00

盈余公积 10,340,478.43 11,435,592.62 -1,095,114.19

未分配利润 87,064,305.69 96,920,333.50 -9,856,027.81

所有者权益合计 280,497,571.07 280,497,571.07

负债和所有者权益总计 727,357,408.48 727,357,408.48

（2） 母公司利润表

2022 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业收入 735,932,115.58 735,932,115.58

营业成本 531,941,123.97 529,761,115.31 2,180,008.66

税金及附加 378,249.92 378,249.92

销售费用 16,147,220.74 15,942,724.41 204,496.33

管理费用 95,942,204.40 90,687,297.20 5,254,907.20

研发费用 22,269,615.07 22,269,615.07

财务费用 -10,022,711.93 -10,022,711.93

其他收益 16,370,885.46 16,370,885.46

投资收益（损失以“-”号填列） 709,836.14 709,836.14

信用减值损失（损失以“-”号填列） -2,043,214.05 -2,043,214.05

资产减值损失（损失以“-”号填列） -11,986,339.08 -11,986,339.08

资产处置收益（损失以“-”号填列） 210,711.76 210,711.76

营业利润（亏损以“-”号填列） 82,538,293.64 90,177,705.83 -7,639,412.19

营业外收入 180,596.59 180,596.59

营业外支出 67,075.83 67,075.83

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 82,651,814.40 90,291,226.59 -7,639,412.19

所得税费用 12,727,777.05 12,727,777.05

净利润（净亏损以“-”号填列） 69,924,037.35 77,563,449.54 -7,639,412.19

2021 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业收入 571,243,614.34 571,243,614.34

营业成本 416,046,082.87 413,824,999.26 2,221,083.61

208

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 145 页

3-2-165

2021 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

税金及附加 505,314.25 505,314.25

销售费用 11,004,013.37 10,799,517.04 204,496.33

管理费用 76,523,434.56 70,989,905.54 5,533,529.02

研发费用 17,961,327.19 17,961,327.19

财务费用 2,162,080.01 2,162,080.01

其他收益 27,246,229.26 27,246,229.26

投资收益（损失以“-”号填列） 603,024.03 603,024.03

信用减值损失（损失以“-”号填列） -2,283,905.42 -2,283,905.42

资产减值损失（损失以“-”号填列） -4,714,830.81 -4,714,830.81

资产处置收益（损失以“-”号填列） 1,224,731.64 1,224,731.64

营业利润（亏损以“-”号填列） 69,116,610.79 77,075,719.75 -7,959,108.96

营业外收入 4,717.30 4,717.30

营业外支出 11,721.07 11,721.07

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 69,109,607.02 77,068,715.98 -7,959,108.96

所得税费用 12,011,390.42 12,011,390.42

净利润（净亏损以“-”号填列） 57,098,216.60 65,057,325.56 -7,959,108.96

2020 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

营业收入 331,307,130.56 331,307,130.56

营业成本 210,952,398.02 209,461,785.88 1,490,612.14

税金及附加 236,636.40 236,636.40

销售费用 6,750,322.35 6,505,963.78 244,358.57

管理费用 45,013,223.00 40,614,697.77 4,398,525.23

研发费用 17,805,350.99 17,805,350.99

财务费用 -3,434,761.04 -3,434,761.04

其他收益 8,121,405.00 8,121,405.00

信用减值损失（损失以“-”号填列） -521,447.65 -521,447.65

资产减值损失（损失以“-”号填列） -3,262,560.17 -3,262,560.17

营业利润（亏损以“-”号填列） 58,321,358.02 64,454,853.96 -6,133,495.94

营业外收入 1,559,300.00 1,559,300.00

营业外支出 16,488.81 16,488.81

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 59,864,169.21 65,997,665.15 -6,133,495.94

209

上海益诺思生物技术股份有限公司

2021年度 至 2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 146 页

3-2-166

2020 年度 调整后金额 调整前金额 调整影响

所得税费用 8,121,508.85 8,121,508.85

净利润（净亏损以“-”号填列） 51,742,660.36 57,876,156.30 -6,133,495.94

(二) 分部信息

报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司管理层意图，本公司仅有一个用于报告的经营分部，即向委托方提供药

物临床前和临床 CRO 服务。本公司管理层为了绩效考评和进行资源配置的目的，将

业务单元的经营成果作为一个整体来进行管理。

本公司按照业务信息及地理信息而披露的交易收入参见“附注五、（三十四）、2”。

十六、 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

1 年以内 168,363,190.01 129,262,837.55 97,099,688.11

1 至 2 年 2,528,750.00 59,230.00 4,601,501.77

2 至 3 年 23,200.00 4,601,501.77 3,978,799.34

3 至 4 年  3,978,799.34 675,819.37

4 至 5 年  675,819.37

5 年以上   5,899.69

小计 170,915,140.01 138,578,188.03 106,361,708.28

减：坏账准备 6,618,294.14 6,125,291.78 4,113,666.60

合计 164,296,845.87 132,452,896.25 102,248,041.68